
Inspiracja 
Panie z Koła Gospodyń Wiejskich Szczawniczanki 
w Szczawniku (woj. małopolskie) przygotowały 
wyjątkowo piękne stroiki i wieńce na Dzień 
Wszystkich Świętych. Postawiły na naturalne 
materiały – szyszki, gałązki, zasuszone liście  
i różnego rodzaju owoce – jarzębinę, kasztany, 
żołędzie, głóg, dziką różę, ligustr i inne. 
Większość materiałów pozyskały z najbliższej 
okolicy, z poszanowaniem dla przyrody. 
Podczas warsztatów, w których bardzo chętnie 
uczestniczyły dzieci i młodzież, wspólnie 
wykonały małe dzieła sztuki. Wieńce były 
prawdziwą ozdobą grobów najbliższych jeszcze 
długo po listopadowym święcie, okazały się też 
bardzo trwałe i praktyczne – na Święta Bożego 
Narodzenia, przystrojone o bożonarodzeniowe 
akcenty, cieszyły oko i były wyrazem pamięci  
o zmarłych oraz dbania o przyrodę. Pomysł wart 
naśladowania! 

 

DZIAŁAJ Z NAMI! www.wkolenatury.pl

fot. D. Kunecka

Przyrodą
przyozdobione

fot.  KG
W

 Szczawniczanki



Naturalne dekoracje

Przygotowanie i przeprowadzenie akcji
Na początku warto sprawdzić, jakie ozdoby i przedmioty były tradycyjnie wytwarzane w Waszym 
miejscu oraz jakie materiały były i są łatwo dostępne – to unikatowe dziedzictwo, które warto  
pielęgnować! Pomóc mogą najstarsi mieszkańcy, którzy jak zawsze są skarbnicą wiedzy. Być może 
są w posiadaniu ozdób, które wypożyczą na wzór, a może nawet są w stanie pokazać, jak je zrobić? 
Pomocne będzie skontaktowanie się z pobliskimi instytucjami kultury (gminne lub powiatowe ośrodki 
kultury, muzea, skanseny itp.) – tam też na pewno uzyskacie przydatne informacje.

Porozmawiajcie w kole, żeby sprawdzić, kto zajmuje się rękodziełem – bardzo często w najbliższym 
otoczeniu są prawdziwe talenty – zapytajcie, czy są chętni, aby podzielić się swoim rzemiosłem 
z innymi. Jeśli nie znajdziecie takich osób, z pomocą mogą przyjść ww. instytucje lub zaprzyjaźnione 
koła, można też zamieścić ogłoszenie na jednym z portali dla KGW, że szukacie osób, które  
poprowadzą warsztaty.

Tematyka warsztatów może być różna w zależności od terminu – np. w okolicy dożynek warto poznać 
sztukę tworzenia wieńca dożynkowego i bukiecików kwietnych, jesienią mogą to być wiklinowe 
kosze, a także stroiki i wieńce cmentarne, zimą ozdoby bożonarodzeniowe czy podarunki na Dzień 
Babci i Dziadka, wiosną ozdoby na Wielkanoc lub do ogrodu, latem słomkowe kapelusze, bukiety do 
zasuszenia lub zielne woreczki zapachowe.

Informację o warsztatach wraz z zaproszeniem do udziału przekażcie podczas spotkania KGW, 
umieśćcie na gminnej tablicy ogłoszeń oraz na FB.

Udział w warsztatach może być bezpłatny – jeśli dysponujecie środkami na ten cel, częściowo płatny 
– np. aby pokryć koszty materiałów czy wynagrodzenia dla osoby, która przyjedzie poprowadzić 
warsztaty lub w pełni płatny. Pamiętajcie jednak, aby koszty uczestnictwa były przystępne.

Zróbcie wstępne rozeznanie, ile osób jest zainteresowanych udziałem i jaki termin będzie najbardziej 
dogodny. Pamiętajcie też, że grupa warsztatowa nie może być ani za mała, ani za duża. Przy zbyt małej
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• pielęgnowanie i przekazywanie młodszemu pokoleniu tradycji związanych  
z naturalnym zdobnictwem,

• integrację międzypokoleniową,
• rozwijanie zdolności artystycznych i praktycznych umiejętności wykonywania  

ozdób oraz przedmiotów użytkowych z naturalnych materiałów,
• ograniczenie ilości plastiku i innych odpadów uciążliwych dla środowiska,
• możliwość pozyskania dodatkowych środków pieniężnych dla KGW.

Akcja 
ma na 
celu:
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Warsztaty rękodzielnicze mogą stać się wspaniałym sposobem na wspólne i pożyteczne spędzanie 
czasu. Wykonywanie ozdób i przedmiotów użytkowych z naturalnych materiałów, wzajemne uczenie 
się i zdobywanie nowych umiejętności uatrakcyjnią ofertę koła. Zaś przedmioty, które powstaną na 
warsztatach, mogą posłużyć do przyozdobienia miejsc dla Was ważnych.

W czasach wszechobecnego plastiku otaczają nas z pozoru tanie (z ukrytym dużym kosztem środowiskowym), 
sztuczne ozdoby, produkowane masowo i sprowadzane często z drugiego końca świata. Prawdziwe rękodzieło 
staje się coraz rzadsze, a przez to niezwykle cenne i poszukiwane.  Niestety zanikają tradycyjne sztuki 
rękodzielnicze, które z założenia wykorzystywały naturalne materiały – takie jak drewno, wiklina, płótno, 
juta, papier, trawy itp., dlatego tym bardziej wartościowe jest przekazywanie tych umiejętności młodszemu 
pokoleniu. Wykonywanie ozdób z naturalnych materiałów może być świetną okazją do połączenia tradycji  
z nowoczesnością (elementy rękodzieła są bardzo chętnie wykorzystywane przy projektowaniu wnętrz domów, 
biur, miejsc użyteczności publicznej), integracji międzypokoleniowej, a także może stanowić dodatkowe źródło
finansów dla KGW lub wspierać lokalne zbiórki i akcje charytatywne.

https://www.youtube.com/watch?v=Bd5WgG_xgVY
https://www.youtube.com/watch?v=gYEcpfvStSc
https://www.youtube.com/watch?v=v2vAICBILWw
https://www.youtube.com/watch?v=pDlKDRamseM
https://www.youtube.com/watch?v=OVFKeWdIjsM


Wykorzystajcie warsztaty do pozyskania nowych członkiń lub sympatyków 
KGW. Zapisujcie kontakt (nr telefonu, adres email) do zainteresowanych osób 
oraz zapraszajcie ich do działania w kole. Przy zbieraniu i przetwarzaniu danych 
przestrzegajcie RODO – kliknij tutaj po kilka wskazówek.  

Wytworzone ozdoby mogą być świetnym pomysłem na uzyskanie dodatkowych 
środków finansowych dla KGW, ale też w budżecie domowym uczestniczek. 
Pamiętajcie jednak, aby współpracować i uzupełniać swoją ofertę, zamiast 
konkurować – jeśli jedna z Was robi piękne drewniane skrzynki na biżuterię, druga 
może zająć się robieniem naturalnej biżuterii, a trzecia zabawek. Podczas wyjazdów 
i festynów będziecie mieć atrakcyjną, bogatą ofertę dla potencjalnych klientów.

Zachęćcie urząd gminy lub starostwo powiatowe, aby zakupiły Wasze tradycyjne 
rękodzieło jako gadżety promocyjne używane podczas oficjalnych imprez i spotkań 
z partnerami - odróżnią się pozytywnie na tle innych, pospolitych kubków, smyczy 
czy długopisów.

Wykorzystujcie media społecznościowe i portale do promocji, a nawet sprzedaży 
Waszych wyrobów. Zrobienie ładnych zdjęć choćby telefonem komórkowym nie 
jest trudne, możecie też poprosić o pomoc młodzież – to świat, w którym porusza 
się ona bardzo swobodnie.
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frekwencji możecie poczuć frustrację i smutek, że pomimo Waszego dużego nakładu pracy mało osób 
skorzystało z wydarzenia. Zbyt duża grupa spowoduje, że osoba prowadząca nie będzie miała czasu, 
aby poświęcić wystarczającą uwagę każdej z uczestniczek. Pamiętajmy też, że potrzebna jest spora 
przestrzeń do pracy dla każdego z uczestników np. na rozłożenie materiałów, docinanie elementów 
itp. Dobrze ustalić z osobą prowadzącą, jaka liczebność grupy będzie najlepsza. 

Liczba osób chętnych do udziału może być większa niż dostępnych miejsc, dlatego warto sporządzić 
listę osób zapisanych na warsztaty oraz listę rezerwową, a także upewnić się, że na wypadek zmiany 
planów czy choroby, osoby zakwalifikowane poinformują o tym fakcie z odpowiednim wyprzedzeniem, 
aby inni mieli możliwość udziału.

Do przeprowadzenia warsztatów będą potrzebne narzędzia i materiały. Część mogą przynieść sami 
uczestnicy, warto powiedzieć wcześniej, co będzie potrzebne. Jeśli zdecydujcie się na zakup narzędzi 
wybierzcie te dobrej jakości – może będą trochę droższe w zakupie, ale posłużą dłużej. 

Postarajcie się, aby materiały były naturalne – najlepiej pozyskane z niedalekiej okolicy. Zadbajcie 
jednak o to, żeby nie niszczyć przyrody – np. modne ostatnio ozdoby z mchu powodują, że jest 
on wyrywany masowo z lasu (to nielegalne!) i upłynie wiele lat, nim się odrodzi. Jeśli już bardzo 
chcemy mieć mech, sprawdźmy, czy aby nie rośnie gdzieś blisko, w miejscach dla nas niepożądanych 
- na wilgotnej części budynków czy w szczelinach płyt chodnikowych. Możecie też spróbować go 
wyhodować we własnych ogrodach – zobaczycie, że zajmie to sporo czasu. 

Do ozdób lepiej wybierać pospolite rośliny, które szybko się odradzają, np. żarnowiec miotlasty. 
Pożyteczne rozwiązanie to używanie gatunków obcych i roślin inwazyjnych – np. nawłoci kanadyjskiej. 
Pamiętajmy jednak, aby ich specjalnie nie nasadzać, a jedynie pozyskiwać z miejsc, gdzie już występują. 
Szyszki, żołędzie, kasztany, gałązki derenia czy drzew iglastych zbierajmy z umiarem – wówczas 
nie będziemy szkodzić naturze. Zbieranie leżącego w lesie drewna czy wycinanie gałęzi powinny 
odbywać się wyłącznie za zgodą właściciela. Drewno pozyskajcie z pobliskiego tartaku, możecie też 
porozmawiać z leśniczym, który na pewno pomoże legalnie pozyskać materiał.

DZIAŁAJ Z NAMI! 

Jak ocenić, czy dany materiał jest naturalny? Bardzo prosto!  
Jeśli jest niebarwiony i wrzucimy go do kompostownika, to rozłoży się w kilka tygodni  
– w odróżnieniu od materiałów plastikowych, których rozkład potrwa nawet kilkaset lat.

Kilka 
praktycznych 
wskazówek:

https://poradnik.ngo.pl/ochrona-danych-osobowych-w-ngo-rodo-w-organizacji-pozarzadowej-w-10-krokach
https://dzicyzapylacze.pl/nawloc-pospolita-solidago-virgaurea-l-vs-nawloc-kanadyjska-solidago-canadensis-l/

